ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 18

DE ABRIL DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e trinta e um minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o

Vereador Lula Tôrres para fazer a leitura do Salmo 9. Registrem-se as presenças dos

seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo

Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego

de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Leonardo Chaves, Lula Tôrres,

Mano do Som, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro,

Ricardo Liberato, Val Lima e Wagner do Santa Rosa. Ausência do Vereador Maurício

Caruaru, devidamente justificada. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo

Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do

Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou

do seguinte: Ofício nº 3.589/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao

Pedido de Informação contido no Requerimento nº 735/2023, de autoria do Vereador

Leonardo Chaves. Dê-se ciência ao interessado. Ofício nº 3.590/2023, de autoria do

Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de Informação contido no Requerimento

nº 736/2023, de autoria do Vereador Leonardo Chaves. Dê-se ciência ao

interessado. Projetos de Lei nºs 9.532, 9.533, 9.534 9.535, 9.536, 9.537, 9.538, 9.539,

9.540, 9.541, 9.542, 9.543, 9.544, 9.545, 9.546, 9.547, 9.548, 9.549, 9.550 e 9.551/2023,

de autoria dos vereadores Mano do Som, Lula Tôrres, Fagner Fernandes e Bruno lambreta:

dispõe sobre a proibição de contratação de condenados por crimes sexuais contra crianças

e adolescentes de qualquer natureza, por parte do Poder Público Municipal, bem como

impede a nomeação; determina a implementação de protocolo com conjunto de ações para

que espaços públicos e privados de lazer saibam como agir ao detectar situações de

agressão sexual e o procedimento de ação face aos casos que ocorram em suas

dependências; dispõe sobre a nulidade da nomeação ou contratação, para cargos e

empregos públicos no âmbito do Município, de pessoa condenada por maltratar ou

abandonar animal; denomina de Avenida 16 de Setembro,  artéria localizada no

Loteamento Xique-Xique,  Bairro Andorinha; denomina de Rua Pérola, artéria localizada

no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Turquesa, artéria

localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Ágata,

artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua

Figueiras, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de

Rua das Goiabeiras, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha;

denomina de Rua das Jacarandá, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro

Andorinha; denomina de Rua dos Pinheiros, artéria localizada no Loteamento Xique-

Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Figueiras, artéria localizada no Loteamento

Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Aroeira, artéria localizada no

Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Lolita, artéria localizada

no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Damascena, artéria

localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua Azaleia,

artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina de Rua

Algodoeiras, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha; denomina

de Rua Cravina, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro Andorinha;

denomina de Rua dos Corais, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique, Bairro

Andorinha; denomina de Rua Mogno, artéria localizada no Loteamento Xique-Xique,

Bairro Andorinha. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.823 e

1.824/2023, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas e do Vereador Anderson Correia:

Concede Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor José Lucas da Silva; Concede Título

de Cidadão Caruaruense à Senhora Juliene Rosa de Araújo. Às comissões competentes.

Requerimentos nºs 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134, 1135, 1136,

1137, 1138, 1139, 1140, 1141, 1142, 1143, 1144, 1145, 1146, 1147, 1148, 1149, 1150,

1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164,

1165, 1166, 1167, 1168, 1169, 1170, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1177, 1178 e

1179/2023 - Indicações nºs 154, 155, 156 e 157/2023, de autoria dos vereadores: Edmilson

do Salgado, Perpétua Dantas, Mano do Som, Wagner do Santa Rosa, Aline Nascimento,

Jorge Quintino, Carlinhos da Ceaca, Nelson Diniz, Anderson Correia, Cabo Cardoso, Mery

da Saúde, Leonardo Chaves, Edmilson do Salgado, Irmão Ronaldo, Maurício Caruaru,

Galego de Lajes, Ranilson Enfermeiro, os quais solicitam a execução de obras e serviços

em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; votos de aplausos à Senhora

Hevelly Melo Cavalcante e à Senhora Iandra Thaísa Felix Silva; votos de aplausos aos

Policiais Militares com respectivos nomes e matrículas: Sd 122342-9 Pessoa e Sd 122549-

9 Sidney; voto de aplauso ao Senhor Manoel Ávila Norato; além de Pedido de Informação

(Requerimento nº 1152/2023, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas). Usaram a tribuna

os vereadores Nelson Diniz, Jorge Quintino, Cabo Cardoso, Lula Tôrres, Perpétua Dantas,

Mery da Saúde, Leonardo Chaves, Val Lima e Aline Nascimento: discursos disponíveis

em áudio. A Vereadora Perpétua Dantas solicitou constar em Ata o pedido de retirada da

sigla do PSDB do seu nome no painel eletrônico do Plenário, uma vez que conseguiu

desfiliação partidária através de decisão judicial do Tribunal Regional Eleitoral de

Pernambuco. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das

Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e

dois Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à

votação, foi aprovada por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.799/2023, de autoria do Vereador Jorge Quintino: concede medalha de

honra ao mérito “Professora Sinhazinha” ao Senhor Adriel Rodrigues do Nascimento.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.800/2023, de autoria do Vereador Mano do Som: concede

Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Edivaldo Severino do Espírito Santo.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.801/2023, de autoria do Vereador Leonardo Chaves: concede

Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Robinson Kennedy de Mendonça Pacheco.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.802/2023, de autoria do Vereador Leonardo Chaves:  concede

medalha de honra ao mérito “Argemiro Pascoal” ao Senhor Robinson Kennedy de

Mendonça Pacheco. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.803/2023, de autoria do Vereador

Jorge Quintino:  concede medalha de honra ao mérito “Professora Sinhazinha” ao Senhor

Anderson Gonçalves Ferreira. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.804/2023, de autoria do Vereador

Anderson Correia:  concede medalha de honra ao mérito “Jornalista José Carlos Florêncio”

ao Senhor José Airton Silva Sousa. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. As proposições do Parlamentar ausente foram retiradas de pauta. O Requerimento

nº 1100/2023 foi retirado pelo autor. O Requerimento nº 1152/2023, Pedido de Informação

de autoria da Vereadora Perpétua Dantas, foi deferido conforme artigo 158 do Regimento.

Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à

votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os

vereadores Perpétua Dantas, Val Lima, Aline Nascimento, Bruno Lambreta e Fagner

Fernandes. A Presidência prorrogou a Sessão por trinta minutos, continuando na tribuna

os vereadores Fagner Fernandes e Anderson Correia: discursos disponíveis em áudio. O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e dezenove minutos. Convocou a

próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 20 de abril de 2023, às dezesseis horas. A

Vereadora Mery da Saúde fez a leitura do Salmo 46. Os trabalhos da presente reunião

foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores

Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo

Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será

devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF